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Ibitinga, 12 de setembro de 2020.

A Sua Senhoria
MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga

Assunto: ENVIA RESPOSTA AO PROTOCOLO OFC 48/2020

llustrissimo Vereador;

Acuso o conhecimento do protocolo feito por Sua Senhoria, OFC 48/2020, que tramitou na
Sessdo do dia 12 de setembro de 2020, sendo a mim enderegado, informo que
complementando ao que ja lhe foi informado no oficio 873/2020, em resposta a seu
Requerimento REQ 275/2020 sobre o assunto, principalmente aos item h), i) e j) do oficio,

informou que esta Presidéncia continua acompanhando toda a situagdao de prevencao e
procedimentos de prevencado de contagio pelo COVID-19 no ambito da Camara Municipal.

No dia 21 de agosto de 2020, a Mesa Diretora desta Casa de Leis discutiu o assunto e
embasado na orientagdo do Dr Marcos, Vice-Presidente, especializado na area, de que o
momento de se fazer os testes dos servidores serdo agora, determinei os procedimentos
administrativos e juridicos para que os testes fossem feitos. Os procedimentos foram
tomados e na data de 12 de setembro de 2020 eles foram realizados em todos os servidores
desta Casa.

Respondido ao questionamento, encerro deixando meus respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,
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Ibitinga, 24 de agosto de 2020.

Camara Municipal de Ibitinga
LT

Protocolo Geral n°
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LEG - MTR 248/2020

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 275/2020

llustrissimo Senhor Vereador:

Atendendo ao indagado por Vossa Senhoria no Requerimento
n® 275/2020, protocolado nesta Casa em 18/08/2020 e apés o esclarecimento

enviado pela Diretoria Administrativa desta Casa sobre o assunto, tenho a informar
0 que segue:

a) O primeiro caso de suspeita de covid-19 que houve neste |egislativo, ocorreu
com um funcionario que ao sentir sintomas que afetavarn sua saude no final
de semana, ja procurou o sistema de saude e ja se licenciou, nao
permanecendo em suas atividades laborais até sua total recuperagao e
realizacdo do exame exigido, o qual deu resultado NEGATIVO, tendo sido
monitorado pela Unimed Ibitinga,;

b) O segundo caso de suspeita de covid-19, atingiu uma funcionaria de nosso
quadro, que também ao sentir sintomas gripais, compareceu a unidade de
saude e foi afastada, ndo mais comparecendo ao trabalho, realizando
também durante esse periodo o teste PCR e permaneceu monitorada pela
Unimed Ibitinga; seu resultado foi POSITIVO, mas ela nédo teve contato com
os demais no periodo que o virus poderia se propagar; visto que segundo o
Centro Europeu de Prevencao e Controle de Doengas da Unido Européia, o
periodo de incubagdo do SARS-CoV-2 é entre 2 e 14 dias e € na segunda
semana da infecgao que existe maior perigo de transmissao;

c) O terceiro caso que tivemos de suspeita de covid-19, se procedeu da mesma
forma, o funcionario ao se sentir mal, procurou pela unidade de saude,
realizou o teste e foi monitorado pela Unimed Ibitinga, resultando em
NEGATIVO;

d) Houve também o caso de um de nossos funcionarios que ao nao se sentir
bem junto ao ambiente de trabalho, foi orientado pela Diregéo a ir embora e
procurar um médico, mas o referido negou-se, alegando estar passando por
problemas emocionais, em razdo da perda de um amigo repentinamente.
Porém, no dia seguinte, o referido ndo compareceu ao trabalho e procurou
um meédico para encaminhamento dos procedimentos de testagem junto a
Unimed Ibitinga e ainda estamos aguardando o resultado, mas ele permanece
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agora licenciado e quando trabalhou tratava-se do segundo dia de
apresentacao de possiveis sintomas;

e) Ao sermos informados dos casos, tomamos todas as providéncias que
estavam ao nosso alcance e nos informamos sobre a real possibilidade de
contagio, contudo, tendo em vista que todos os casos procuraram pela
unidade de saude logo ao apresentar sintomas diversos e se licenciaram, os
demais permaneceram em observacao, sendo sempre informado que caso
ocorresse qualquer problema, que procurassem pela UPA24h ou Hospital HI,
Unimed Preventiva ou médico de sua confiancga;

f) A funcionaria que testou positivo foi afastada no periodo que antecedia a
contaminagdo, como acima exposto, entao foi verificado que a Casa nao
havia sido contaminada, sendo teriamos o aparecimento de varios outros
casos aqui, 0 que nao ocorreu.

g) Importante verificar também, que além de frequentar a Camara por ser seu
ambiente de trabalho, todos os servidores e também nés, Vereadores e
Vereadora, temos outros compromissos e frequentamos outros lugares, até
mesmo podendo se deslocar a outras cidades; além disso temos nossos
familiares que também trabalham em diversos locais e depois retornam a
nossas casas, ou seja, o Covid-19 pode estar em qualquer lugar, com
qualquer pessoa, inclusive naquelas que ndo manifestam sintomas, pois
quem garante que qualquer um de nés que por aqui passa, ja nao foi
assintomatico? Nao temos controle sobre o ir e vir de cada um e colocar toda
a responsabilidade de contagio sobre o ambiente Legislativo, neste momento,
acredito nao ser o ideal.

h) Quanto aos exames, fomos em busca de informagées desde o inicio do
aparecimento dos casos na cidade, sendo sempre nos foi informado que nzo
€ possivel a realizacdo de exames em massa, visto que existe um protocolo
do Ministério da Saude que prevé como os mesmos sao realizados, o qual
aqui o exponho: ao sentir sintomas, o individuo deve procurar pela UPA24h e
la realizara um cadastro e sera notificado para realizar o exame junto a
Central do Covid; ja na central o mesmo é indagado sobre quando os
sintomas se iniciaram — se for de 3 a 7 dias — realiza o teste PCR e se for ha
mais de 14 dias, realizada o Teste Rapido; pessoas com suspeita nao
realizam exame, ficam em observagao para caso deem inicio a apresentacao
de sintomas, assim como as pessoas que tem familiares que residem no
mesmo local infectados, que também devem permanecer em isolamento.

i) Conciuindo, verificamos que ndao ha como, neste momento, realizar a
checagem geral de todas as pessoas que aqui desempenham suas fungoes,
mesmo porque se realizarmos o exame antes que as mesmas apresentem
sintomas, o mesmo pode dar resultado negativo, e depois a mesma contrair e
apresentar positivo e ser assintomatica; estamos tratando com um inimigo
silencioso, nao sabemos onde podemos contrair e ndo deixamos de realizar
nossas atividades diarias, muitas vezes por ser impedidos, ou nédo termos
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como permanecer sempre em nossas residéncias. Estamos fazendo todo o
possivel para assegurar nossos servidores e também a nés que frequentamos
essa Casa, fornecemos alcool gel individual, mascaras de tecidos, luvas
descartaveis para as serventes, sabonetes em todos os locais e alcool gel
para higienizagdo das maos, oferecemos a possibilidade de individualizar as
salas, cartazes obrigando o uso de mascaras, checagem de temperatura de
todos que por aqui passam e dos que aqui permanecem, mas mesmo assim
estamos vulneraveis, infelizmente, por estarmos tratando com algo que esta
muito além, isso sem contar com aqueles que por irresponsabilidade ou
negligéncia deixam de cumprir as normas, tornando-se mais propenso ao
risco de contagio;

Ressalto que nao estamos omissos a situacao, temos reuniées constantes e
analisamos cada caso que aqui ocorre, mas como disse a questdo da
pandemia €& algo muito maior que infelizmente foge ao nosso controle, nao sé
aqui mas em todos os lugares; além disso estamos sempre abertos a
recepgao de opinides que venham somar na luta contra o covid-19, estando a
disposicdo de Vossa Senhoria para uma troca de informagdes que com
certeza sera de relevante valia para ampliacdo da protecdo deste Poder
Legislativo. '

Agradecendo a constante preocupagéao por parte do nobre Edil,

antecipo agradecimentos e apresento meus cumprimentos.

Atenciosamente,

A SUA SENHORIA O SENHOR

MARCO ANTONIO DA FONSECA _
VEREADOR DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBITINGA - SP
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